Item, dixit quod cum Mersendis, soror Guilelme Maurine 
predicte, fugitiva pro heresi, que morabatur apud Beyzet, que villa 
est iuxta Morela ad quinque leucas, haberet quamdam filiam vo-
catam Iohannam, que aliquando dicebat dicte matri sue quod ipsa 
faceret eam comburi quia eretica erat, nec poterat de hoc corrigi, 
dixerat eciam semel dicte matri sue dum erat infirma: ‘Et quare 
non mittitis pro capellano vestro et domino vestro?’, loquens de 
dicto heretico. Semel eciam dixerat dicto heretico in domo dicte 
matris sue: ‘Et vos iam facitis vos Filium Dei et Deum? Et ubi 
sunt virtutes quas facitis?’. Cui, cum hereticus diceret quod non 
diceret ei malum nec faceret, quia ipse dicte Iohanne malum non fa- 
ciebat, dicta Iohanna respondit ei quod nimis magnum malum 
faciebat. Et de dictis verbis dicte Iohanne, dictus hereticus, Petrus 
Maurini, Guilelma Maurina, Arnaldus Maurini, filius dicte Guilelme, 
et Petrus Maurini, frater dicte Guilelme, (locuti fuernt) cum ipso 
loquente, dicentes quod aliqua dierum dicta Iohanna discelaret eos 
et caperentur omnes, propter quod melius esset quod interficerent 
eam. Dictus hereticus dixit quod Filius Dei dixit quod mala erba 
errandicanda est de campo, et si mala romengueria vel vepres nata 
esset in hostio domus, scindenda erat et comburenda. Mala autem 
erba et vepres sunt mali credentes et falsi, qui volunt detegere bonos 
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homines et bonos credentes et destruere Ecclesiam Dei, qui sunt 
erradicandi et scindendi, id est debent occidi quocumque modo 
occidi possunt, sive veneno, sive gladio, sive precipicio vel aliter 
quocumque modo. Et propter hoc dicta Iohanna occidenda erat 
per eos. Et cum mater eius predicta, ut dicebant, non potuisset 
eam interficiere cum erba vocata vulgariter valaire, quam erbam 
ponebat frequenter in magna quantitate in scutella caulium quam 
comedebat dicta Iohanna, fuit deliberatum primo inter eos quos 
dictam Iohannam gladio interficerent vel eciam de aliqua rupe 
precipitarent. Et quod, diceretur, quod melius hoc facere poterant 
Iohannes et Arnaldus, filii dicte Guilelme, cognati germani dicte 
Iohanne, quia ipsa non custodiret se de eis, dicta Guilelma res-
pondit quod, si dicta Iohanna perpenderet quod dicti duo filii sui 
vellent eam interficere, ipsa interficeret ambos, quia forcior eis erat. 
Et cum Petrus Maurini diceret quod ipse et ipse loquens dictam 
Iohannam occiderent, quia, ut dicebat, dicta Iohanna confidebat in 
ipso Petro, et cum loqueretur ipse Petrus cum ipsa, ipse loquens, 
qui staret post eos cum lancea, dictam Iohannem perforare posset 
et interficere, ipse loquens dixit dicto heretico: ‘Et vos quare hoc 
non facitis?’. Et dictus hereticus et Petrus Maurinus responderunt 
quod quia ipse hereticus erat in veritate, non debebat occidere ali-
quam rem que sanguinem haberet, sed ipse Petrus Maurini et ipse 
loquens hoc facere poterant, quia adhuc erant in peccato. Et cum 
ipse (loquens) iterum diceret dicto heretico: ‘Et si ego occiderem 
dictam Iohannam, velletis vos accipere illud peccatum super vos et 
possetis me absolvere ab illo peccato?’, et dictus hereticus respon-
dit quod sic, ‘et utinam iam factum esset’. Et Guilelma Maurina, 
hoc audiens, dicebat quod non videbatur hoc esse bonum, quia 
posset contingere quod dictum homicidium detegeretur, et tunc 
omnes perditi essent. Sed, ut dicebat, melius esset quod habe-
retur del realgar, et dicta Mersendis, mater dicte Iohanne, posset 
ministrare ipsum dicte Iohanne, et si comederet de ipso, statim 
interficeret eam. Et tunc dixerunt ipsi loquenti quod ipse haberet 
de dicto realgar a Bartholomeo, fratre d’en Amigo, ypothecario 
dicte ville, quod [sic, scil. quia] dictus Bertholomeus erat amicus 
ipsius loquentis. Et ipse loquens, ut dixit, promisit quod de dicto 
realgar haberet. Et tamen, postea cogitans de peccato, incanavit 
dictum Bertholomeum quod nulli homini, et maxime a ceida [sic], 
venderet de dicto realgar. Et sic dictus Bartholomeus fecit. Quia 
cum postea Petrus Maurini venisset ad emendum de dicto realgar 
ad dictum Bartholomeum, quia, ut dicebat, necessarium sibi erat 
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pro infirmitate asinorum suorum, dictus Bartholomeus respondit 
quod duceret ei asinos, et ipse spargeret de dicto realgar super 
infirmitate dictorum asinorum, et aliter noluit ei vendere de dicto 
realgar. Et sic non fuit interfecta dicta Iohanna.

Item, dixit quod, cum ipse peteret a Petro Maurini de modo 
quo per eos mali credentes vel catholici persequtores eorum occi-
debantur, dictus Petrus Maurini dixit ei quod, quando ipsi timent 
quod aliquis credens eorum sit falsus, ita quod timent per eum 
detegi, vel quando aliquis catholicus eos persequitur, aliquis de 
credentibus revelat hoc domino, id est heretico, et tunc ipse vocat 
credentes, quanto plures potest, in quibus confidit, et tunc dicit eis: 
‘A quo pur unus falsus credens est inter nos’, nominando illum qui 
persequitur Ecclesiam Dei, ‘videamus quod vos alii scietis facere’. 
Et ibidem incontinenti, vel presente eo vel absente, aliqui de dic-
tis credentibus ordinant inter se qui et quialiter nominatum per 
hereticum interficiant, et postea interficiunt dictum credentem si 
possunt. Et deinde hoc revelant dicto heretico. Et sic interficien-
do credentem non credunt peccare. Et, ut dixit, ipse Petrus bene 
sciebat domum in (qua) frater Guilelmi Petri, qui modo moratur 
cum domino inquisitore Carcassone, quia erat falsus credens, fuit 
expeditus. Et cum ipse peteret ad eum locum et domum et per-
sonas que hoc fecerunt, dictus Petrus Maurini respondit: ‘Arnalde, 
nimis iuvenis estis’. Et deinde, loquens de dicto Guilelmo Petri, 
dixit quod ipse stetit per longum tempus in muro Carcassone et 
noluit aliquid confiteri. Et cum expendidisset ibi quadraginta soli-
dos, ivit, liberatus a muro, ad diversos credentes quos sciebat esse 
tales, ut eum i<n>uvarent ad solvendum dictam peccuniam. Quem 
cum nollent iuvare ad solvendum predictam peccuniam, diabolus 
posuit se in corde eius, et reversus fuit ad inquisitorem, et con-
fessus fuit ei de omnibus credentibus, ex cuius confessione multi 
dampnificati /fuerunt,\ et aliqui plus quam in mille libris. Deinde 
dictus Guillelmus Petri, fingens se credentem, dixit Iacobo Auterii 
quod quedam mulier de Limoso infirma /volebat\ recipi per eum. 
Et quia, ut dicebat dictus Petrus, (quando) domini, id est heretici, 
requiruntur per infirmos, obmissos [sic] omnibus aliis vadunt ad 
eos, etiam si in itinere scirent se interficiendos. Et tunc, ut dixit, 
dictus Iacobus hereticus, credens dicto Guillelmo Petri, ivit apud 
Limosim ad hereticandam dictam mulierem, et ibi captus fuit, 
procurante dicto Guillelmo Petri. Et, ut dixit dictus Petrus, ipse 
sciebat multos in Savartesio qui adhuc equitabant grossos mulos 
et mulas, qui comiserant in heresi, et tamen adhuc non erant 
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tacti nec discelati. Et cum ipse peteret ab eo si Faber Curti de 
Ax habuerat entendensa de be, et ipse Petrus respondit: ‘Non credo 
quod faceret malum sancte Ecclesie’.

Item, dixit quod cum ipse et dictus hereticus essent in Castro-
bono, ambo in uno compede, et starent soli super turrem altiorem 
dicti castri, dictus hereticus dixit ei: ‘Si adhuc bonus spiritus posset 
reverti in te, et penitens de eo quod fecisti contra me, ego te re-
cipiam, et postea ambo precipitaremus nos de ista turri, et statim 
anima mea et tua ascenderent ad Patrem celestem, ubi habemos 
iam coronas et cathedras preparatas, et ad quemlibet nostrum Xlviii 
angeli, portantes coronas aureas cum lapidibus pretiosis, venirent 
ut nos perducerent ad Patrem’. Et, ut dicebat, ipse non curabat 
de carne sua, quia ipse nichil habebat in ea, set erat vermiam 
[sic]. Pater eciam celestis nichil habebat in carne eius, nec volebat 
eam habere in regno suo, quia caro humana est domini istius 
mundi qui eam fecit. Et Pater celestis non vult aliquid habere de 
illo quod fecit deus et rector huius mundi. Unde et dicebat quod 
Pater celestis nichil habebat de rebus istius mundi visibilis quod 
esset suum, nisi solum spiritus quos diabolus eduxit aliquando 
de celo, ut supra dictum fuit. Et, ut dicebat, Pater celestis nichil 
omnino faciebat in hoc mundo, nec florere nec granare, nec con-
cipere, nec parere, nec fetus producere; et quod generaliter in hoc 
mundo nichil faciebat.

Item, audivit dictum hereticum dicentem quod, si duo fratres 
germani non essent credencia eius, vel unus eorum esset credens 
et alter non, licet vocarentur fratres carne, tamen in veritate nichil 
sibi atinebant, unde et ipse tales vocabat patrem dictum talis vel 
matrem dictum [sic] talis, et non simpliciter vocabat patrem vel ma- 
trem, sed dictum patrem, dictam matrem, dictum fratrem vel 
patrem carnis, et cetera. Sed persone extranee, quantumcumque 
extranee essent, solummodo quod sint eorum credencie, fratres 
sunt et sorores. 

Item, dixit quod audivit eum dicentem quod ipse vellet quod 
nullus homo coniugeret se carnaliter cum muliere, et quod non 
nascerentur filii vel filie, quia, ut dicebat, sic in brevi esset reco-
llecta tota creatura Dei, quod ipse multum desiderabat.

Item, dixit quod dictus hereticus dicebat quod quando homo 
se facit bonum hominem, id est hereticum, debet homo dimittere 
uxorem, filios et filias, et possessiones et divicias, quia hoc Dei 
Filius precepit, et quod homo sequeretur Ipsum. 
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Item, dixit quod dictus hereticus, vivente Arnaldo Piquerii de 
Tarascone, dedit in uxorem Ramundam predictam que moraba-
tur cum eo, que erat uxor dicti Arnaldi Piquerii, Petro Maurini 
predicto. Non tamen dictus Petrus accepit dictam Ramundam 
in facie Ecclesie in uxorem, sed dictus hereticus dedit eam sibi. 
Faciebat autem dictus hereticus matrimonia tali modo, ut dictus 
Petrus Maurini dixit ipsi loquenti: Credentes veniebant ad dictum 
hereticum et dicebant ei: ‘Domine, talis credens velle accipere in 
uxorem talem credentem, si vobis placeret, et vos consuleretis’. Et 
tunc dictus hereticus respondebat: ‘Et placet eis?’. Et ipsi respon-
deband quod sic. Et tunc dictus hereticus dicebat: ‘Bonum stare 
posset, si Deo placeret’. Deinde illi qui se volebant se coniugere 
matrimonialiter presentabantur dicto heretico, et ipse interrogabat 
eos si se volebant mutuo, et ipsi respondebant quod sic, et tunc 
dictus hereticus dicebat quod promitterent sibi mutuo /fidelitatem, 
et quod sibi mutuo\ servirent sani et infirmi. Quo facto osculaban-
tur se invicem, et sic matrimonia faciebat. Et post non ibant ad 
ecclesiam nec faciebant aliud. Et hoc modo dictus Petrus Maurini 
<ut> dicebat (quod) dictus hereticus fecerat matrimonium inter 
ipsum et dictam Ramundam.

Item, dixit quod dictus Petrus Maurini dixit ei quod ille do-
minus, id est hereticus, qui mortuus fuit ad unam leucam iuxta 
civitatem Tortose, in quadam parva villa, et ibidem sepultus, plus 
sciebat quam dominus de Morela, id est Guilelmus Belibasta. Et, 
ut dicebat, fuerat homo delicatus, et nullam habens artem, nec 
sciens lucrari panem suum de aliquo artificio. Et, ut dicebat, Gui-
lelmus Belibasta non bene dividebat cum eo illud quod lucrabatur, 
propter quod oportuit quod dictus hereticus, qui decesserat, se 
mercerium faceret. Et portabat merces super collum, unde eciam 
propter laborem et pondus dictarum mercium habebat callos mag-
nos in humeris suis, quia non habebat consuetudinem portandi 
honera super collum. Quia, ut dicebat, ipse tenuerat thesaurum 
hereticorum, in quo thesauro erant, ut dicebat dictus Petrus, Xvi 
milia pecia auri et ultra. Quem thesaurum secum portavit quidam 
nepos dicti mortui heretici quando scandalum, id est persequcio 
hereticorum, insurrexit in Tholosano. Et postea dictus hereticus 
mortuus non vidit dictum nepotem suum nec thesaurum reha-
buit. Et ut dixit, credebant ipsi quod nepos dicti heretici cum 
dicto thesauro ivisset apud Ceciliam vel Lombardiam, ubi sunt 
magni magistri hereticorum, estimans quod dictus avunculus eius 
fugisset versus partes illas. Cum tamen ad Cataloniam fugisset, et 

599L’herètica pravitat a La corona d’aragó

propter predicta dictus hereticus pauper erat nec laborare sciebat, 
sed cotidie exspectabat nepotem suum. Et quando mori debuit, 
dominus de Morela, id est Guilelmus Belibasta, ivit ad eum et 
stetit cum eo quousque fuit mortuus et sepultus. Ipse eciam, ut 
dictum est supra, in sepultura portabat cicrellum aque benedic-
te. Et videtur ipsi (loquenti) quod audivit a dicto Petro Maurini 
quod dictus hereticus mortuus fuerat de subutus Tholosam et 
iuxta Castrumnovum et de Viridifolio. Non tamen, ut dixit, plene 
recordatur si dictus homo erat de Viridifolio, sed bene recordatur 
quod dixerunt sibi quod erat de quodam loco subtus Tholosam, 
qui locus vocatur Castrumnovum.

Item, dixit quod, quando fuit apud Morelas, ut supra dictum 
fuit, dicta Ramunda dixit ei, quod si iret ad querendum Alazaicim, 
amitam ipsius loquentis, quod si posset iret usque ad Ugenachum 
et portaret sibi unam capam panni virgati novam, unam tunicam et  
savenam de cerico, et unum anulum, et cingulum et bursam, ut 
ei videtur, de cingulis et bursa, et de aliis certus est, que, ut dixit, 
deposuit quando fugit pro heresi penes Galhardum de Unacho, 
domicellum, et Sclarmundam, eius sororem. Et cum ipse quereret 
a dicta Ramunda si auderet petere predictas res a dictis Galhardo 
et Sclarmunda ex parte ipsius Ramunde, dicta Ramunda dixit ei 
quod sic, audacter, quia habuerant la entendensa de be, et fuerant 
capti in Carcassona.

Et postea, ut dixit, ipse loquens, quando prima vice venit ad 
dictum dominum episcopum pro denunciando eidem quod invenerat 
dictum Guilelmum Belibasta hereticum, quando fuit apud Taras-
conem, ivit apud Ugenachum ad sciendum et habendum predicas 
res a dictis Galhardo et Sclarmunda. Et finxit quod vellet emere 
turtures salsos. Et cum fuit in dicto loco de Ugenacho, intravit 
quamdam domum in qua, ut ei dictum fuit, erant dicti pisces 
salsi ad vendendum. Et dum ipse dominus dicte domus faceret 
precium de dictis piscibus, supervenit dictus Galhardus. Et ipse 
loquens, sciens quod ipse erat, traxit eum ad partem, et dixit ei 
quod ipse cum eo secrete loqui volebat. Et cum se traxissent ad 
partem, ipse loquens dixit dicto Galhardo quod Ramunda, uxor 
quondam d’en Piquerier de Tarascone, eum salutabat. Et dictus 
Galhardus respondit: ‘Et /u\ibi est modo dicta Ramunda?’. Et 
ipse loquens respondit ei quod prope morabatur de dicto loco de 
Ugenacho. Et tunc ipse loquens dixit dicto Galhardo quod dicta 
Ramunda miserat eum ad ipsum et sororem eius ut redderent ei 
capam, tunicam, savenam et anulum que deposuerat penes ipsum 
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Galhardum et Sclarmundam, sororem eius, quando fugerat de 
terra pro heresi. Et tunc dictus Galhardus dixit ipi loquenti quod 
ascenderent castrum dicti loci, quod et fecerunt. Et cum fuerunt 
ibi, <dictus Galhardus dixit ipsi loquenti quod ascenderet castrum 
dicti loci, quod et fecerunt. Et cum fuerunt ibi>, dictus Galhardus 
vocavit dictam Sclarmundam, sororem suam, que erat in camera 
dicti castri, que exivit ad aulam. Et ibi ipse loquens dixit quod 
dicta Ramunda salutabat eos, et rogabat quod per ipsum mitterent 
ei supradictas res quas deposuerat penes eos quando fugerat de 
Savartesio. Et interrogaverunt ipsum loquentem ubi erat et qualiter 
erat dicte Ramunde. Et ipse respondit eis quod prope erat et quod 
bene sibi erat. Et tunc dicta Sclarmunda dixit quod ipse loquens 
salutaret eam ex parte eius, et quod diceret ei quod libenter ipsa 
videret dictam Ramundam. Et concesserunt ei quod dictas res 
dicte Ramunde receperant ab ea, et quod ipsas habebant, et quod 
die martis sequenti dictas res portarent ei apud Tarasconem ad 
domum Poncii Augerii de Tarascone. Et dederunt ei ad prandium 
panem et vinum et caseum. 

Et die martis sequenti, dictus Galhardus venit apud Tarasconem. 
Et loqutus fuit cum dicto Galhardo ipse loquens, in platea dicti 
loci. Et ipse loquens interrogavit eum si portaverat secum dictas 
res dicte Ramunde. Qui respondit ei quod non, quia timebat sibi 
quod discelarentur. Et dictus Galhardus dixit ei: ‘Et ubi est dicta 
Ramunda? Rogo vos quod ducatis eam ad me aliqua nocte vel 
ante auroram, et hic, vel in ecclesia de Savardo, vel apud Castrum 
Verdunum, vel apud Seguerium, vel etiam ad domum nostram, et 
non timeat venire vel vos eam adducere, quia non faciemus ei ali-
quod malum, et pro utilitate sua volumus eam videre, et ipsa bene 
scit hoc’. Et tunc ipse dixit dicto Galhardo quod dicta Ramunda 
erat in Catalonia, versus Palhars. Et tunc dictus Galhardus dixit 
ei quod duceret eam per portus de Balamir. Et sic, ut dixit, non 
potuit habere dictas res a dicto Galhardo.

Et postea cum ipse loquens, quando iam fuerat loqutus cum 
dicto domine episcopo, et fuisset ordinatum quod ipse loquens 
dictum hereticum loqutus adduceret, reversus fuisset apud Morelas 
ad domum dicti heretici et Ramunde, ipse narravit verba dictorum 
Galhardi et Sclarmunde dicte Ramunde, audiente dicto heretico. 
Et cum se dicta Ramunda et hereticus aliquantulum se mutuo 
respexissent, dicta Ramunda sibi ridens dixit quod ipsa bene scie-
bat quod dicti Galhardus et Sclarmunda non traderent dictas res 
suas alicui, nisi portaret ille cui traderent unum cultellum suum 
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parvun quem habebat in archa sua, quia ita convenerat cum eis 
quando dictas res penes eos deposuit.

Et cum iam ipse loquens, capto heretico, venisset apud Taras-
conem et invenisset dictum Galhardum, interrogavit eum dicens: ‘Et 
vos non dabitis michi capam dicte Ramunde?’. Et dictus Galhardus 
tacuit. Et tunc ipse loquens addidit: ‘Dicta Ramunda stabat cum 
heretico, quem ego cepi, in una domo, et bene scio modo quod 
non debebatis michi reddere res eius predictas, nisi portarem 
vobis unum cultellum suum, quia ita convenistis secum quando 
recessit. Et propter hoc bene feceritis si dictas res traderetis michi, 
alioquin sciatis quod ego predicta revelabo domino episcopo’. Et 
tunc dictus Galhardus dixit: ‘Modo scimus quod nullus potest nos 
discelare nisi vos’. Et recedens ab eo inveriando [sic, invectando?], 
dicebat: ‘E bos om, non semper vivet vobis dominus vester’. Et 
cum ipse diceret ei si cominabatur ei, dictus Galhardus respondit 
quod non, et addidit: ‘Nos non fecimus vobis malum, et ideo non 
procuretis nobis malum’.

Item, dixit quod, antequam veniret ad dictum dominum epis-
copum, dum erat /apud\ Morelas et tractabatur quod ipse iret ad 
perquirendum dictam amittam suam, dicta Ramunda dixit ei quod 
ipsa deposuerat linteamina, mappas, auricularia, et facies auricu-
larium penes quandam mulierem vocatam la Gasca de Tarascone, 
et quod ipse loquens, quando primo venit ad dictum dominum 
episcopum non cognoscebat dictam Gascam. Interrogavit qui erat 
dicta Gasca, ut ipse repeteret res dicte Ramunde, et responsum fuit 
ei quod quatuor erant mulieres in Tarascone vocatas [sic] Gascas. 
Et tunc cogitavit ipse quod quedam mulier vocata Gasca de Ta-
rascone et eciam fuerat erat vicina dicte Ramunde dum stabat in 
Tarascone, et eciam fuerat inculpata de heresi. Et cogitavit quod 
dicta mulier res predictas dicte Ramunde haberet. Cui, cum ipse 
obviaret iuxta crucem que est subtus villam de Tarascone, in via 
qua itur versus Ax, dixit ei /si habuerat res //predictas\\ a dicta 
Ramunda, et ipsa dixit ei\: ‘Et ubi est dicta Ramunda?’. Et ipse 
respondit quod prope erat. Et quia supravenerunt gentes, dicta 
mulier timens, ut videbatur, sibi ipsi, dixit ipsi loquenti quod 
non loqueretur de hoc, quia homines statim perpenderent aliquid 
cinistrum de eis.

Item, dixit quod illo tempore quo ipse morabatur cum dicto 
heretico apud /Sanctum\ Matheum, dictus hereticus semel dixit 
quod inveniebatur quod gentes debeba(n)t surgere contra gentes, 
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et regnum adversus regnum’, et quod debebat descendere unus 
de genere regis Aragonie qui debebat dare ad comedendum equo 
suo super altare de Roma. Et tunc, ut dicebat, depressa Romana 
Ecclesia, Ecclesia eorum esset exaltata, et ipsi et eorum doctrina 
esset demonstrata, et ubi predicarent et ipsi haberentur in honore 
ubique. Et Guilelma Maurina, audiens hoc, dixit: ‘Et quando hoc 
erit, domine?’. Et dictus /hereticus\ respondit quod quando Deus 
vellet.

Item, dixit quod illo tempore quo morabatur apud Sanctum 
Matheum, Ramundus Exxaura de Larcato [sic], fugitivus pro heresi 
apud Sanctum Matheum, portans oleum in quadam bota, que poterat 
continere unum carterium, et ipse loquens vidit eum in domo dicte 
Guilelme Maurine. Et dicta Guilelma dixit dicto Ramundo quod 
ipse loquens erat de la entendensa de be, et quod venerat ad eos 
de novo. Et cum dictus Ramundus aliquantulum respexisset ipsum 
loquentem, accepit dictam botam olei et ivit versus Morelas, dicens 
quod dictum oleum portabat dicto heretico. Et bis in anno venie-
bat (ad) dictum hereticum, ut dictus hereticus dixit ipsi loquenti, 
et semper aliquid ei aportabat. Et audivit /ipse\ (loquens) a dicta 
Guilelma quod dictus Ramundus sciebat bene predicare, et multa 
bona de eorum fide. Ipse tamen loquens, ut dixit, non audivit eum 
predicantem. Qui etiam Ramundus ivit de mandato dicti heretici 
versus Murciam et in regno Murcie, ut videret si dicta terra esset 
bona ad habitandum pro dicto heretico et dictis credentibus. Et 
quia non veniebat via condi/c\ta inter eos, extimabant quod vel 
captus esset vel mortuus, vel d/u\ixisset uxorem in regno Murcie. 
Postea tamen, ut dixit, reversus fuit dictus Ramundus ad dictum 
hereticum, non tamen ipse loquens vidit eum.

Istis autem factis et dictis, post quindenam ipse (loquens) ivit 
apud Beyzet, ubi etiam se conduxit ad operandum de arte sutorie 
pro tribus mensibus. Et quando debuit ire apud Beyzetum, Guilel-
ma Maurina dixit ei quod ipsa habebat quandam sororem vocatam 
Mersendim in dicto loco de Beyzet, et quod habebat la entendensa 
del be, et habebat unam filiam in qua malus spiritus vel dyabolus 
habitabat. Et, ex quo dicta filia dixerat quedam verba cominato- 
ria domino de Morelas, quia dixerat ei, quod si de cetero ingre-
deretur domus eorum eorum, quod ipsa cum securi percuteret 
capud eius, dictus dominus de Morelas non fuerat ausus venire ad  
domum dicte sororis sue ob timorem dicte filie. Et, ut dixit ipsi 
loquenti, bene se custodiret ne aliquid loqueretur del be audiente 
dicta filia, quia statim discelaret eos. Et cum ipse loquens, post 
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dicta verba, ivisset ad dictam villam de Beyzet, invenit dictam 
Mersendim, et extra villam loqutus fuit cum ea. Et dixit ei quod 
dicta soror eius et Petrus Maurini, /frater eius, et Petrus Maurini,\ 
cognatus eius, et Arnaldus et Iohannes, nepotes eius, salutabant 
ipsam, et postea addidit: ‘Et dominus eciam vos salutat’. Quod 
audiens, ipsa dixit: ‘Et quis est ille dominus?’. Et ipse respondit 
quod dominus Petrus de Morelas. Quod intelligens ipsa de heretico, 
dixit unde ipse loquens erat, et de quo genere. Cui ipse respondit 
quod erat de Ax, filius Sibilie d’en Balle quondam. Et tunc ipsa 
quesivit ab eo si habebat la entendensa del be. Et ipse respondit 
quod sic, narrando modum quo viderat et audiverat dictum he-
reticum, et etiam quomodo tractaverunt de interfectione Iohanne, 
filie dicte Mersendis, ut supradictum fuit. Et tunc dicta Mersendis 
dixit ei quod, ad hoc ut possent loquei de fide eorum et del be, 
diceret quod erat cognatus dicte filie sue, quia fuerat frater dels 
Maurs, et quod se vocaret Arnaldum Maurs, et sic dicta filia sua, 
credens ipsum cognatum, non discelaret eos, dicens quod in dicta 
filia sua malus spiritus habitabat, et si perpenderet quod loqueretur 
del be, statim discelaret eos, propter quod dixit ei quod, audiente 
ipsa, nullo modo del be loqueretur. Unde etiam postea, quando 
volebat loqui ipse et dicta Mersendis de fide et secta hereticorum, 
mittebant dictam filiam Mersendis vocatam Iohannam pro vino ad 
loca remociora tocius ville, ut in eius absencia loqui possent. Et 
frequenter dicta Mersendis loquta fuit cum ipso teste in domo sua 
de fide et secte hereticorum, laudando hereticos et fidem eorum, 
et vituperando Ecclesiam Romanam. Et multos errores audivit ab 
ea, et tales quales audiverat a dicto Guilelmo Belibasta. Et audivit 
eam dicentem quod ultra XX hereticos viderat, quos eciam ipsa 
nominabat, set ipse loquens, ut dixit, non recordatur de nomini-
bus eorum, nisi de Petro, Guilelmo et Iacobo Auterii, hereticos 
[sic]. De erroribus etiam quos audivit a dicte [sic] Mersendi non 
recordatur, excepto quod, recordatur quod dicta Mersendis sibi dixit 
quod Dei Filius dixerat quod, qui tangebat unum de pusillis suis, 
id est de hereticis, ita grave esset ei sicut si tangeretur pupilla 
occuli eius, quia qui male faceret Patri, parceret ei, et consimiliter 
de Filio, set qui faceret malum Spiritui Sancto, id est hereticis, 
nunquam remedium inveniret, nec in hoc seculo nec in futuro. Et 
inferebat ex hoc quod multum se custodire debebant, ne aliquid 
malum inferrent vel procurarent dominis, id est hereticis. Item, 
dixit quod audivit eam dicentem quod maritus dicte Iohanne, 
filie sue, vocatus Bernardus, erat bonus homo credens, et bonus 
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spiritus habitabat in eo, et erat homo dulcis sicut ovis. Et si ille 
malus spiritus, id est filia, esset abblata demonio, tunc dominus 
de Morelas posset venire ad domum eorum. Et, ut dixit, ipse 
[sic] dicebat quod multum mori vellet dum habebat prope le be,  
id est hereticum, qui eam reciperet, sed timebat quod dominus, id  
est hereticus, non auderet venire ad eam si esset infirma, ob ti-
morem dicte filie sue.

Item, dixit quod, ipse multum frequentaret dictam Mersendim 
et loqeretur secrete cum ea, set quadam die dicta Iohanna dixit eis: 
‘Male loquentes estis vere, et male predicantes, et aliqua dierum 
vobis malum continget’. Et cum ipse loquens diceret ei: ‘Cognata, 
quid habetis?’, dicta Iohanna respondit: ‘Cognate, cognate, propin-
que, propinque, dieus te sal cosi’. Et licet dicta Mersendis cum 
ipso loqueretur de predictis erroribus, non nominavit ei aliquam 
personam credentem.

Et cum ipse stetisset sic per tres menses apud Bezetum, re-
versus fuit apud Sanctum Matheum. Tamen, antequam recederet 
de Bezeto, mutuavit iiiior solidos iaquenses dicto Bernardo, tunc 
infirmo, et dixit ei quod ipse ire volebat ad perquirendum dictam 
Alazaicim, materteram suam, et si tantum esset quod non revertere-
tur vel moreretur, quod illos iiiior solidos dictus Bernardus traderet 
domino de Morelas, id est heretico, ex parte ipsius loquentis, ut 
oraret pro eo. Et dictus Bernardus hoc sibi promisit. Dictam au-
tem pecuniam de manu ipsius loquentis recepit dicta Mersendis.

Item, dixit quod, cum loquerentur ipse, Petrus Maurini et 
Guilelma de malicia dicte Iohanne, dictus Petrus Maurini dixit 
quod ipsi cogitaverunt quod dictam Iohannam reducerent apud 
Montemalionis, et quod Petrus Maurini et Arnaldus, filius dicte 
Guilelme, ducerent eam, et cum essent in ponte vocato de Mala 
molher, qui pons non habet spondilia et est multum altus, et mag-
num precipitium est de dicto ponte usque ad aquam, inpingerent 
eam de dicto ponte ut moreretur, et non posset de cetero malum 
facere Ecclesie eorum vel discelare eos, quia dicta Iohanna dixerat 
quod si veniret apud Montemalionem, statim iret ad dominum 
inquisitorem Carcassone ut detegeret ipsos.

Item, dixit cum quod [sic] fuit apud Sanctum Matheum, stetit<it> 
ibi per tres dies, et vidit Guilelmam Maurinam et Petrum, fratrem 
eius, et Arnaldum et Iohannem, filios eius, et Petrum Maurini, 
fratrem dicte Guilelme, et mandavit salutare dictum hereticum et 
Petrum Maurini, id est alium Petrum Maurini, et quod dicerent 
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eis ex parte eius quod ipse ibat ad materteram suam ad id quod 
erat inter eos, et quod reverteretur ad eos quam cicius posset.

Et post dictas tres dies ipse recessit de Sancto Matheo et 
venit apud Ylerdam ad domum dicte Sperte, uxoris Bernardi 
Cervel quondam de Tarascone, que habitabat in dicta civitate et 
que aufugerat per [sic] heresi. Et cum fuit in dicta domo, ipse 
dixit Sperte predicte quod Petrus Maurinus et Guilelma Maurina, 
Arnaldus et Iohannes, filii eius, eam salutabant, et eciam domi-
nus de Morelas, quem prius, ut dixit, nominare debuisset. Quod 
audiens, dicta Sperta interrogavit eum quis dominus erat ille. 
Et ipse respondit quod Petrus Belibasta. Et tunc dixit: ‘Et vos 
habetis entendensa de be?’. Et ipse respondit quod sic, et quod 
iam diu est habuerat. Dixit enim quod ipse ibat ad querendum 
Alazaicim, materteram suam, ut ipsa daret al be, et Ramundam, 
sororem suam, ut eam daret in uxorem Arnaldo, filio dicte Gui-
lelme Maurine, quia dominus, id est hereticus, et Petrus Maurini 
hoc consulebant. Dixit etiam ei quod dictus hereticus et Petrus 
Maurini consulebant et volebant quod ipse loquens acciperet in 
uxorem filiam ipsius Sperte, que ibidem presens erat, non recor-
datur tamen ipse de nomine eius. Et ipsi, ut dixit, hoc placebat, 
quia magis volebat habere unam credentem que non haberet nisi 
camisiam, quam aliam non credentem que portaret ei magnam 
dotem, quia dominus posset intrare domum eorum, si credentem 
haberet, et posset loqui cum ipsa del be, quod non posset cum alia 
non credente facere. Que verba multum placuerunt dicte Sperte, 
et voluit quod cenaret et iaceret ipse simul. Et dicta nocte dicta 
Sperta dixit ipsi loquenti quod ille hereticus qui mortuus erat 
prope Tortosam fuerat in domo eius et Guilelmus Belibasta, et 
Petrus Maurini et quedam mulier vocata Condors, vel Blanca, de 
Ugenaco, soror dicte Ramunde que cum Guilelmo Belibasta, he-
retico, morabatur apud Morelas. Et quia Condors mutuaverat XXti 
solidos heretico qui decesserat, repetebat ab eo, et ille respondebat 
quod dictam peccuniam ei solveret quando posset, et Deus vellet, 
et quia nolebat ei dare diem certam, dicta Condors multum super 
hoc irascebatur, de quo solacium fuerat inter eos. Dixit etiam ei 
quod in domo sua de Tarascone quadam nocte fuerat quidam 
dominus, id est hereticus, receptus et factus bonus christianus. 
Non nominavit tamen sibi aliter quis erat ille hereticus vel qui 
erant heretici qui eum hereticaverunt, vel quibus presentibus dicta 
hereticacio facta fuit, nisi de se ipsa et dicto Bernardo Cervelli. 
Bene tamen dixit ei modum quod fuit hereticatus, quia panni albi 
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et mundi linei fuerunt positi super quandam bancam, et hereticus 
hereticans eum sedit in capite dicte <dicte> bance et hereticatus 
in alio capite, et de aliis que facta fuerunt in dicta hereticatione 
que sibi retulit dicta Sperta non recordatur, ut dixit.

Item, dixit ei quod illo tempore quo Iordanus de Ravato fuit 
infirmus de infirmitate de qua obiit et esset in dicta villa de Ra-
vato infirmus, quadam nocte in dicta sua domo de Tarascone ipsa 
fecerat unum pastillum de piscibus magnum et pulcrum, et dicta 
nocte dominus Ramundus, hereticus, id est non cognominando 
eum, iacuit in domo eius. Et circa auroram venerunt ad dictam 
domum Cultelerius de Lordato et quidam frater Bernardi Cervelli, 
viri sui, qui morabatur apud Sorbatum, et dixerunt dicto heretico 
quod veniret ad recipiendum, id est hereticandum, dictum Iorda-
num de Ravato. Qui hereticus, cum vellet ire cum eis, ipsa dixit 
ei quod acciperet dictum pastillum piscium, quod ipsa fecerat, 
vel ad minus medietatem, et portaret secum ad dictum locum de 
Ravato. Qui hereticus respondit quod non faceret, quia nolebat 
portare ad mare aquam, volens hoc dicere, quia hospicium dicti 
Iordani dives erat. Et dictus hereticus, ut dixit, recessit cum dic-
tis hominibus, et iam dies erat quando recessit. Et cum fuerunt 
apud Ravatum iam dies magna erat, et domus dicti Iordani erat 
plena nobilibus. Et ut postea dictus hereticus narravit ei, cum 
fuit in dicto loco de Ravato, quia non potuit facere quod volebat 
propter multitudinem astancium dicto infirmo, fuit positus in 
cellario domus dicti Iordani in quadam archa, in qua per totum 
diem expectavit oportunitatem hereticandi dictum Iordanum, et 
non habuit ad comedendum nisi solum panem et vinum. Et quia 
nichil facere potuit, reversus fuit nocte sequenti ad domum ipsius 
Sperte, et narravit ei predicta que sibi contigerant, et petivit ab ea 
si adhuc dictum pastillum habebat. Que respondit ei quod non, 
quia alius dominus, id est hereticus, venerat illa die et comede-
rat dictum pastillum. Cui dictus hereticus respondit quod magis 
placuisset ei quod dictum pastillum ipse comedisset, quam quia 
dictus hereticus comedit ipse. Quia, ut dixit dicta Asperta, licet 
domini non noceant sibi, tamen bene habent inter se invidiam et 
rancorem. Et ipse (loquens), ut dixit, interrogavit dictam Spertam 
si dictus Iordanus fuerat receptus. Que respondit quod, licet tunc 
dictus hereticus eum non recepisset, tamen postea alter hereticus 
ivit, qui recepit eum. Non tamen nominavit sibi dictum hereticum 
qui eum recepit, nec dixit de quo loco extractus fuit. Item, dixit 
ei quod ipsa deposuerat linteamina et alios pannos apud Bosaurs 
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d’en Selas de Tarascone, et ‘si possetis habere oportunitatem lo-
quendi cum dicta Bosaurs secrete, portetis michi predictas res’. 
Et plura verba hereticalia inter eos non fuerunt, nisi quod dicta 
Sperta laudabat ei fidem et vitam hereticorum. 

Et in crastinum ipse recessit a dicta Sperta et venit recta 
via apud Tarasconem, et ivit ad Ugenachum ut supradictum fuit. 
Et deinde venit apud Sedem Appamiarum ad dictum dominum 
episcopum et fratrem Galhardum, et narravit eis quomodo dictum 
hereticum invenebat, et quod credebat quod eum ducere posset 
ad dictum dominum episcopum. Et tunc dictus dominus episco-
pus dedit et peccuniam pro adducendo dicto heretico, et iuravit 
quod bene et fideliter se in predictis haberet. Et habuit licenciam 
a dicto domino episcopo quod se faceret credentem dicti heretici 
et faceret omnia que dictus hereticus vellet, excepto quod non 
crederet erroribus eius. Et fuit condictum quod sufficiebat quod 
duceret dictum hereticum ad terram domini comitis Fuxi.

Deinde ipse loquens recta via ivit apud Ylerdam ad domum 
dicte Sperte, et narravit ei fingendo quod invenerat dictam ma-
terteram suam et sororem, et dixit ei quod multum dives erat 
dicta matertera sua, et quod non poterat ire nec equitare propter 
senectutem, et quia gutosa erat, et multum desiderabat videre 
dominum de Morelas, et quod circa Pascha reverteretur ad ipsam. 
Et tunc dicta Sperta interrogavit eum si fuerat in Savartesio. Qui 
respondit ei quod sic, usque ad Tarasconem et Ugenacum. Et dicta 
Sperta dixit ei: ‘Et estne ille malus spiritus in Appamiis?’. Et ipse 
respondit quod sic, ‘sed modo non poterat nocere amicis nostris, 
quia occupatus est cum libris iudeorum’. Et tunc dicta Sperta dixit: 
‘A del dyablas. Et quare non cadit per aliquem baus?’.

Deinde recta via venit apud Sanctum Matheum, et fuit ibi 
ante per quindenam festi Nativitatis Domini anni preteriti. Et stetit 
ibi per viiiº dies in domo dicte Guilelme. Et narravit eis quomo-
do invenerat dictam materteram et sororem, et de diviciis dicte 
matertere sue, et quod non poterat nec ire nec equitare, et quod 
dicte matertere placebat matrimonium tractatum inter Arnaldum 
Maurini et sororem ipsius loquentis. Narravit etiam eis quomodo 
fuit apud Ugenacum et Tarasconem. Et etiam dicta Guilelma pe-
tivit ab eo si adhuc vivebat ille dyabolus episcopus Appamiarum. 
Et ipse respondit quod sic, et quod peiora faciebat amicis eorum, 
quam alias facta fuissent, quia illos qui erant alias penitenciati 
iterum vocabat et faciebat eos confiteri. ‘Et in tantum est malus, 
quod quando ego transeo portus, capilli mei pro timore eriguntur’. 
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Et tunc dicta Guilelma respondit: ‘Ecce quid facit umbra demonis, 
quia bene Satanas se incarnavit in eo. Bene habet Satanam in 
corde, et septem spiritus malos’. Et ipse loquens laudabat totum, 
et eciam addebat dicendo mala de dicto epìscopo et de crudelitate 
eius. Dixit etiam ei dicta Guilelma quod de cetero non crederet 
divino alicui, quia, ut dixit, post recessum eius miserant ad quen-
dam divinum ad sciendum si ipse loquens et Ramundus Esshaura 
ad ipsos reverterentur de cetero. Qui divinus respondit quod ipse 
loquens non reverteretur ad eos de cetero, quia uxorem duxerat 
/in terra\ sua, set Ramundus Essaura reverteretur, cuius tamen 
contrarium, ut dixit dicta Guilelma, contigerat, quia ipse loquens 
erat reversus, et non dictus Ramundus.

Et postquam steterat per duas dies, Petrus Maurini venit ad 
eum apud Sanctum Matheum, et ipse loquens narravit ei illa que 
supra narraverat dicte Guilelme. Et dictus Petrus Maurini dixit ei 
quod dicta Ramunda, uxor sua, huabuerat filium, et Iohanna pre-
dicta etiam habuerat filium, et Bernardus, maritus dicte Iohanne, 
fuerat mortuus, quia saxum ceciderat super ventrem eius, et in-
terfecerat ipsum. Et erat dampnum, quia non fuerat receptum per 
dominum de Morelas, et quia non fecerat bonum finem. Et tunc 
dictus Petrus Maurini interrogavit eum si fuerat in Savartesio. Et 
ipse respondit quod sic, apud Tarasconem et Ugenacum. Et tunc 
dictus Petrus dixit ei: ‘Et estne ille malus spiritus in Appamiis?’. 
Et ipse respondit quod sic. Et dictus Petrus Maurini dixit: ‘Et est 
captus per eum capellanus de Montealionis?’. Et ipse respondit 
quod ita. Et tunc dicta Guilelma dixit: ‘Videte qualiter contigit illi 
capellano, qui persequebatur Ecclesiam Dei. Et nulla (est) /per- 
sona\ que eam persequatur que non faciat malum finem et in hoc 
seculo Deus demonstrat’. Nam, ut dixit, frater Gaufridus, inquisitor 
Carcassone qui mortuus fuit, nullus eum vidit morientem. Et in 
crastinum, quando iverunt ad lectum eius in quo mortuus iace-
bat, invenerunt duos catos nigros, unum ad unam spondam lecti 
et alium ad aliam. Qui cati, ut dixit, erant maligni spiritus qui 
dicto inquisitori solacium facerint faciebant. Et tunc dictus Petrus 
Maurini dixit quod ipse non timebat sibi de dicto capellano quod 
eum faceret capi, vel Iohannem, fratrem suum, quia ut dixit, ipse 
mandaverat dicto capellano per nunt/i\um quod, si eum faceret 
capi, prima persona quam nominaret ipse esset, quia semel, ut 
dixit, ipse et dictus cappellanus comederant, iuxta quemdam fon-
tem quem nominavit, set non est memor ipse (loquens) de nomine 
dicti fontis, de bonis pastillis piscium, et erant etiam cum ipsis 
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duo boni homines. Dixit etiam dictus Petrus de Bernardo Cleri-
ci, respiciendo versus dictam Guilelman: ‘Et Bernardus Clerici, 
frater eius, nescit aliquid de nostris’. Et hiis dictis, ipse loquens 
dixit dicto Petro Maurini quod ipse omnino volebat tenere festum 
sequens Nativitatis Domini cum domino de Morelas, et facere 
omnia et solvere omnia necessaria dicto heretico in dicto festo, 
quia ita mandaverat matertera sua, que etiam dederat ei quoddam 
instrumentum cuiusdam debiti sui X librarum. Quam peccuniam 
ipse habuerat a quodam homine qui dictas X libras debebat dicte 
matertere sue cum dicto instrumento, qui solvit ei dictas X libras 
in agnis aureis, cum tamen dictos agnos ipse loquens habuisset 
a dicto domino episcopo. Quod audiens dictus Petrus Maurini, 
placuit ei, et convenerunt insimul quod ambo medium per me-
dium solverent expensam dicti festi, ipse scilicet loquens pro se 
et Guilelmo Belibasta, heretico, et Petrus Maurini pro se et dicta 
Ramunda, uxore sua. 

Et iverunt insimul apud Morelas, et per maiorem partem dicte 
vie dictus Petrus laudabat ei fidem, mores, doctrinam et sectam 
hereticorum, dicens ei errores aliquos de eis quos dixerat ei dictus 
hereticus. Et in dicta via etiam dictus Petrus dixit ipsi loquenti: 
‘Vos adhuc nescitis facere melioramentum’. Et ipse interrogavit 
eum quid erat melioramentum. Cui dictus Petrus respondit quod 
ipse doceret eum, quia ad hoc tenebatur, cum plus sciret del be 
quam ipse loquens, qui iuvenis erat apud eos. Deinde, dicens ei 
qualiter debet fieri melioramentum, dixit quod, quando essent co-
ram domino de Morelas, id est heretico, quedam banca poneretur 
inter dominum et eos, et ex una parte dicte banche staret dominus 
surrectus, et ipsi ex altera, et etiam unus diceret se inclinando: 
‘Benedicite, domino’, et hoc dicendo flecteret ianua [sic] iuxta 
dictam bancam coram dicto heretico, et hereticus responderet: 
‘Dominus vos benedicat’, et tunc ille qui sic ienua flexisset, cum 
manibus iunctis percuteret bancam, et inclinatus super manus suas 
oscularetur ipsas, et hoc modo fieret ter. Deinde, surgens, adhiret 
heretico, et poneret unam genam suam super genam heretici et 
postea aliam super aliam, et tercio primam super primam, deinde 
oscularetur hore dicti heretici. Et hoc ipsi vocabant melioramen-
tum. Et reddidit causam ei quare tale melioramentum faciebant, 
set, ut dixit, non recordatur quod nunc de causa.

Et quando fuerunt apud Morelas, invenerunt dicti heretici 
in domo sua dictam Ramundam et Condors, alias vocata(m) 
Blanca(m), soror(em) dicte Ramunde de Ugenaco. Et ipse et dic-
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tus Petrus Maurini osculati fuerunt dictum hereticum. Postea ipse 
loquens narravit dicto heretico quod invenerat materteram suam 
apud Palhars, in quadam villa que est iuxta Terinanum [sic, scil. 
Esterritanum?]. Que matertera erat multum dives, ut dixit, et te-
nebat secum sororem ipsius loquentis, et habebat bonam domum 
et firmam. Et tenuerat duos bonos homines per aliquod tempus, 
et eos induerat de rebus suis. Que multum fuerat gavisa quando 
ipsum loquentem vidit, et maxime quando audivit ab eo quod 
habebat entendensa de be. Que etiam, ut dixit, multum desiderabat 
dictum dominum videre, set non poterat ire propter antiquitatem 
et gutam quam paciebatur. Et quod multum placebat ei ‘matri-
monium tractatum per vos inter Ramundam, sororem meam, et 
Arnaldum, filium dicte Guillelme’. Set dicta soror eius non poterat 
eam dimittere, quia serviebat ei, ‘et si posset esse quod vos ire-
tis ad eam, omnia fierent que velletis, quia, ut dixit michi, plus 
crederet uni verbo vestro quam centum verbis meis. Et si velletis 
ire, dedit michi peccuniam satis unde vobis facerem necessaria 
et conducerem vobis equitaturas. Videatis tamen vos quid super 
/hiis\ sit agendum. Dixit tamen michi dicta matertera mea quod, 
si vos haberetis voluntatem eundi ad eam, quod non iretis nisi 
in Quadragesima, in qua sint cibi communes vobis et aliis, ne, si 
alio tempore iretis, quia carnes non comeditis, possetis cognosci 
ab aliquo. Videatis tamen ne aliquid dampnum posset vobis eve-
nire si illuc iretis, quia melius esset quod non iretis si aliquod 
dampnum esset vobis in itinere. Et super predictis deliberetis, nam 
ego, sive eatis sive non eatis, illud quod dicta matertera /dabit\ ut 
portem vobis, fideliter portabo’. Postea etiam dixit ei quod ipsa 
[sic] fuerat in Savartesio, apud Tarasconem et Ugenacum, et por-
tabat ei duos turonenses argenti quos et mittebat quidam homo de 
Avelaneto; et quedam mulier de Villanova legaverat ei XX solidos 
quod non poterat habere, quia non portabat mandatum eius. Et 
tunc dictus hereticus dixit: ‘Et maligni spiritus in partibus illis 
persequntur modo amicos nostros?’. Et ipse respondit quod sic, 
in tantum quod, quando ipse transibat portus intrando regnum 
Fracie, omnes pili sui pre timore erigebantur. Et tunc dictus here-
ticus dixit quod, boni spiritus quando appropinqua<bu>nt regnum 
Filii d’en Satanas expavescunt, et ita invenitur quod expavit Dei 
Filius quando intravit in regnum dyaboli. Et tunc Petrus Maurini 
quesivit quis illam persequtionem eorum faciebat. Et ipse respon-
dit quod episcopus Appamiarum, qui modo de novo venerat. Et 
tunc dictus hereticus quesivit si dictus episcopus per se faciebat 
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vel pro Predicatoribus. Et ipse, respondens, dixit quod et pro se 
faciebat et quidam Predicator nomine frater Galhardus erat cum 
eo, et si male faciebat dictus episcopus, peius faciebat dictus fra-
ter Galhardus. Et tunc dicta Condors dixit: ‘Ego cognosco illum 
fratrem Galhardum, et iam est senex. O del dyable tant a viscut’. 
Et tunc dictus hereticus dixit: ‘Faciant demones quod possunt con-
tra carnem in hoc seculo, quia nos faciemus in alio’. Idem etiam 
loquens dixit dicto heretico quod dicta matertera sua ei dixerat 
quod in Valencia quereret Bernardum, fratrem suum, et veniret 
cum ipso ad eam, quia satis habebat pro ambobus, et ita etiam, 
ut dixit, facere volebat. Et post multa verba talia que fuerunt 
inter eos, cenaverunt simul dictus hereticus, ipse loquens, Petrus 
Maurini, Ramunda, eius uxor, Condors vel Blanca, soror dicte 
Ramunde, et filia quedam dicte Ramunde. Et in principio mense 
dictus hereticus benedixit panem ut facere consueverat, et dedit 
eis de dicto pane benedicto. Et post cenam sederunt ad ignem, 
et dictus hereticus dixit quod haberent solacium suum. Et dictus 
hereticus dixit dicte Condors quod diceret qualiter deluserat illum 
bacalar inquisitorem Carcassone, loquens de fratre Gaufrido bone 
memorie. Que Condors respondit quod, quando ipsa fuit in Car-
cassona coram domino inquisitore, ipsa confessa fuit aliqua sibi 
de facto heresis et faciebat se orcam. Et tunc inquisitor, benigne 
accipiens eius confessionem, percussit eam leviter cum manu su-
per spatulas, et tunc ipsa amplectabatur tibiam eius, rogans eum 
quod eius miserereur. Et tunc dictus inquisitor dixit ei quod non 
timeret, quia non faceret ei malum. Et postea dictus inquisitor eam 
rela/xa\vit, cum tamen ipsa, ut tunc coram heretico dicebat, non 
fuisset confessa medietatem illorum que fecerat et de aliis sciebat, 
quia, ut dixit, si plene confessa fuisset, mala estrena aliquibus 
evenisset. Et de hoc, tam dictus hereticus quam alii presentes, 
multum riserunt. Et dicta nocte ipse (loquens), Petrus Maurini 
et dictus hereticus iacuerunt simul in uno lecto, ita quod Petrus 
Maurini iacuit in medio et hereticus in sponda lecti, qui surrexit 
ad orandum, ut alias facere consueverat.

Et in crastinum post prandium iverunt spaciatum extra do-
mum, ipse, dictus hereticus et Petrus Maurini, et ipse ostendit 
eis unum agnum aureum quod, ut dixit, habuerat a dicta mater-
tera sua cum aliis novem, de quibus iam duos cambiaverat pro 
expensis, et alios adhuc habebat, dicens dicto heretico quod, si 
volebat dictum agnum aureum vel etiam alios quod habebat, quod 
acciperet ipsos, quia ita preceperat ei matertera sua. Que eciam 
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ei dixerat quod esset cum eo in festo Nativitatis Domini, et quod 
non permitteret aliquid expendere dicto heretico, set quod de suo 
ei faceret expensam pro dicto festo; quod et ipse, ut dixit, nunc 
facere volebat. Et tunc hereticus respondit: ‘Quod amore Dei sit. 
Deus salvet nobis amicos nostros et amicas’. Et tunc dictus he-
reticus dixit quod ipse deliberaverat quod iret cum ipso loquente 
ad materteram ipsius loquentis circa mediam Quadragesimam 
sequentem. Et tunc etiam fuit deliberatum inter ipsos quod ipse 
loquens et Petrus Maurini post festa irent apud Valenciam, ut ibi 
quererent Bernardum, fratrem ipsius loquentis, ut eum adducerent 
ad dictum hereticum, /et postea simul\ irent ad materteram ipsius 
loquentis, quia ita dicta mulier volebat. Et, ut /dixit\ dictus Petrus 
Maurini, bonum erat quod ipse iret ad dictum Bernardum, quia 
statim, quando eum videret, ipse recordaretur del be, quia non 
est aliquis, ut dixit, qui aliquando habuerit entendensa del be aut 
videret le be, qui del <e> be non recordaretur. ‘Si etiam vidimus 
eum, statim sciemus si ipse intendit ad pompum [sic] istius seculi 
et non curat de alio seculo, et sciemus eius voluntatem, ut non 
oporteat nos timere de eo’. Fuit etiam condictum inter ipsum et 
dictum Petrum Maurini quod ipse loquens faceret expensas usque 
ad Borrianam, que est in medio itineris de Morelas usque ad Va-
lenciam, quod et ipse fecit. Et quarta die post festum Nativitatis 
Domini ipse et dictus Petrus Maurini voluerunt re/ce\dere a dicto 
heretico ut irent apud Valenciam. Et ante quam recederent, ipse 
et Petrus Maurini fecerunt melioramentum dicto heretico, modo 
quo supra dictum fuit. Et iverunt postea apud Sanctum Matheum, 
et de dicto loco apud Ca(s)tellionem de Borriana, et deinde apud 
Borrianam. Et in dictis locis quesiverunt Ramundum Esshaura, 
supradictum, qui in dictis locis morari solebat, et non invenerunt 
ipsum. Deinde iverunt apud Valenciam, et in domo Ramundi Gui-
lelmi quesiverunt Bernardum, fratrem ipsius loquentis, et non in- 
ve/ne\runt ipsum, set dictum fuit ibidem quod iam longum tempus 
erat quod iverat apud Ceciliam pro guerra que erat inter dominus 
regem Cecilie et Fredelicum. Et propter hoc reversi fuerunt apud 
Sanctum Matheum. Et invenerunt ibi Iohannes Maurini, fratrem 
dicti Petri Maurini et cognatum germanum dicte Guilelme. Et, cum 
quadam /die\ dictus Iohannes Maurini verberasset graviter et quasi 
usque ad mortem asinam dicte Guilelme Maurine que intraverat 
quoddam bladum, et occidisset eam nisi supervenisset Iohannes 
Maurini, filius dicte Guilelme, et hoc narrasset dicte matri sue, 
audiente ipso loquente, dicta Guilelma irata dixit: ‘O del diable, ia 
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se fasia recebedor d’armas. Quomodo hoc fecit?’. Et ipse interrogavit 
eam: ‘Et in quo loco animas recipiebat dictus Iohannes?’. Et ipsa 
respondit apud Pradas, in Catalonia, quando domini presentes non 
erant. Quo dicto statim penituit, quia hoc dixerat. Et ipse loquens 
intellexit quod pro tanto dixerit dicta Guilelma: ‘O dyable, iam se 
faciebat receptorem animarum’, quia heretici qui hereticant alios 
non debent occidere aliquod animal habens sanguinem, et dictus 
Iohannes voluerat interfecisse asinam. Et, ut dixit /ipse\ loquens, 
dictus Iohannes multas observancias facit tales quales faciunt 
heretici vestiti, et in orando, et predicando et non comedendo 
aliquid quod ipse non fuisset lucratus, dicens quod Deiixi Filius 
dixerat quod homo de suo sudore vivere debebat. Et cum ipse 
loquens semel diceret ei quod medietatem regule tenebat domini 
de Morelas, dictus Iohannes respondit quod ita indigebat salvari 
sicus [sic, scil. sicut] et dictus dominus, id est hereticus.

Item, dixit quod ipse loquens audivit dictum Iohannem predi-
cantem tribus vicibus et amplius de erroribus dictorum heretico-
rum, set non recordatur de quibus. Audivit eciam eum frequenter 
disputantem cum quodam capallano [sic] vocato Guilelmo, qui 
loquebatur lingam Vasconiam, et dicebatur se esse de iuxta Tho-
losam, licet Guilelma Maurina dixerit ipsi loquenti semel quod 
erat de Sancto Geruncio, et multum domum dicte Guilelme fre-
quentabat. Et semel, ut dixit, audiv(er)at ipse quod dictus Petrus 
Maurini et Iohannes, frater eius, loquebantur de animabus humanis 
ubi recipi poterant, quia tot erant homines viventes et tot mortui 
iam erant. Et dictus sacerdos dixit quod omnes anime humane 
que sunt recipi possent in loco ubi recipitur unus digitus manus 
hominis. Et cum de hoc tam ipse loquens quam dicti Petrus et 
Iohannes Maurini mirarentur, dictus sacerdos addidit quod omnes 
anime recipi possent in loco unius briantis. Et cum de hoc adhuc 
magis mirarent, dictus sacerdos dixit: ‘Nos alii nolumus vobis, qui 
estis bestiales, dicere quid est anima humana, ne forte erretis. 
Videtis nisi anelitum egredi ab ore hominis expirantis, tantum 
est anima humana’.

Item, dixit quod audivit dictum cappellanum dicentem quod 
Guilelmus Belibasta erat multum bonus homo et habebat bona 
verba. Non tamen ipse loquens vidit dictum cappellanum cum dicto 
heretico, licet bene sciverit et testes fuerit quod dictus cappellanus 
mutuavit dicte Guilelme Maurine et Petro Maurini, fratri eius, 
Xl solidos barchilonenses, et noluit ab eis habere instrumentum 
recognicionis.

614 Sergi grau - eduard Berga - Stefano M. Cingolani

Item, dixit quod bis, antequam ipse loquens veniret ad dic-
tum dominum episcopum, ipse vidit Guilelmum Maurs de Mon-
tealionis in domo dicte Guilelme. Et stabat in dicta domo cum 
aliis personis predictis per tres vel quatuor dies, comedendo et 
iacendo in dicta domo. Et semel ipse vidit in dicta domo dictum 
Guilelmum Maurs sedentem ad ignem, et Guilelmus Belibasta, 
hereticus, erat in quadam camera iuxta ignem. Non vidit tamen 
ipse Guilelmum (pre)dictum loquentem cum heretico, licet credat 
ipsum scivisse quod hereticus in dicta camera erat; nec scivit quod 
aliquid dicto heretico dictus Guilelmus daret. Dixit tamen quod au- 
divit ab Arnaldo Maurini, vel ab aliquo alio de predictis, quod 
multi credentes nolebant venire videre dominos, id est hereticos, 
nisi cum uno vel duobus ad plus credentibus, ne, si detegerentur, 
possent convinci per multos testes, quia, ut dicebatur, unus vel duo 
testes faciliter de testimonio repellentur, quia statim potest dici 
quod talis vel tales erant eorum inimici. Et magis volunt videre 
dominos, id est hereticos, soli vel cum uno credente ne convinci 
possint, quam cum duobus. 

Item, dixit quod postquam venerat ad dictum dominum epis-
copum et iterum reversus fuerat apud Sanctum Matheum, iterum 
vidit dictum Guilelmum Maurs in dicta domo. Et stetit in dicta 
domo come<n>dendo et iacendo per tres vel iiiire dies, et tamen 
nichil aliud facere habebat in dicta villa, quod ipse loquens vi-
deret, quia quasi continue in dicta domo morabatur. Dixit etiam 
quod, audiente ipso loquente, presente dicto Guilelmo Maurs, 
dictus Petrus Maurini et Iohannes, fratres, et Guilelma Maurina 
de erroribus dictorum hereticorum loquebantur.

Item, dixit quod ipse vidit apud Sanctum Matheum, iuxta 
domum d’en Amigo, apothecarii, Arnaldum Maurs, fratrem dicti 
Guilelmi Maurs, qui, interrogatus per eum an esset de Montea-
lionis, respondit quod non, set de Podiociritano.

Item, dixit quod Petrus Maurini dixit ei, illo tempore quo ipse 
habebat de pane benedicto per hereticos diversos, quem panem 
tenuerat per XXii annos, et nominabat diversos hereticos a quibus 
dictum panem acceperat, et tenebat pro magnis reliquis dictum 
panem acceperat et tenebat.

Item, dixit quod, ab illo tempore citra quo ipse reversus 
fuit de Valencia usque ad quindenam sequentem post inthroitum 
Quadragesime, bis dictus hereticus venit ad domum dicte Guilel-
me Maurine. Deinde, cum concordassent de via sua, ipse, Petrus 
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Maurini, /et alius Petrus Maurini\ et Arnaldus, filius dicte Guilel-
me, iverunt Maurini apud Morelas ad hereticum. Et dum erant 
in via dictus /Petrus\ Maurini dixit ipsi loquenti: ‘Arnalde, videatis 
quomodo dominus de Morelas et bene nos confidimus de vobis, 
quod velimus quod dominus modo vadat vobiscum. Nam ipse 
misit me ad Mersendim, predictam, apud Bezetum, que plus scit 
et vidit del be quam nos, ad habendum consilium cum ipsa, si 
expediebat quod dominus iret tecum ad dictam materteram tuam. 
Et ipsa respondit quod non expediebat, quia ipsa viderat multos 
dominos qui fuerant proditi per falsos credentes, et in te, ut dixit, 
non poterant adhuc bene confidere, quia nondum probatus es. Et, 
ut dixit, magis expediebat quod vos Petre, vel Arnaldus vel aliquis 
vestrum, primo iret ad materteram dicti Arnaldi, ad probandum si 
vera erant illa que dictus Arnaldus dixit, et postea, si vera essent, 
posset ire dominus’. Cui, ut dixit, dictus Petrus Maurini respondit 
quod, si dictus Arnaldus, loquens de ipso loquente, ‘vellet prodere 
/dominum\ et nos, eque bene posset hic facere sicut et alibi, quia 
nos omnes cognoscit’. Et, ut dixit, consilium suum approbav/er\
at dictus hereticus, et non consilium dicte Mersendis. Quod cum 
audisset ipse loquens, dixit dicto Petro quod bene melius consilium 
dederat ipse Petrus quam dedisset dicta Mersendis. Et dictus Petrus 
dixit: ‘Arnalde, Arnalde, videte ne nobis faciatis prodicionem, quia 
alias in vestro genere fuerunt mali et falsi proditores Ecclesie Dei’.